
Long-Term Benefits of Intermunicipal Cooperation for Small Municipalities in
Waste Management Provision

Struk Michal, Bakoš Eduard

Tematická oblast: odpadové hospodářství

Spolupráce mezi obcemi nabízí zajímavou alternativu v případech, kdy jsou obce příliš malé

na to, aby jednotlivě poskytovaly veřejné služby na efektivní úrovni nákladů, ale zdráhají se

vytvořit sloučenou obec, aby mohly těžit z úspor z rozsahu. Vytvoření orgánu skládajícího se

z více obcí se zvláštním zaměřením poskytuje způsob, jak snížit náklady na poskytování

služeb při zachování svrchovanosti obcí v jiných oblastech. V našem příspěvku

kvantifikujeme nákladové výhody využití meziobecní spolupráce v oblasti nakládání s tuhým

komunálním odpadem. Zkoumáme to na základě údajů z desetiletého období od obcí v

Jihomoravském kraji v České republice, kde vysoká fragmentace obcí vede k mnoha

dominantně malým obcím, které často nejsou schopny poskytovat veřejné služby za

přiměřené náklady. Tato analýza přispívá k literatuře prováděním dlouhodobé studie dopadů
meziobecní spolupráce na náklady na poskytování veřejných služeb. Naše výsledky

naznačují, že obce zapojené do meziobecní spolupráce zaměřené na nakládání s odpady

zaznamenaly ve sledovaném období 2010–2019 roční úspory nákladů na poskytování této

služby přibližně 13,5% ve srovnání s obcemi, které nespolupracovaly. Tyto dlouhodobé

výsledky ukazují, jak výhodná může být meziobecní spolupráce při snižování nákladů na

služby. Vedle přímých finančních výhod představitelé obcí uvedli, že spolupráce mezi obcemi

často přináší další kvalitativní a nefinanční výhody, jako je lepší kvalita služeb, možnost

sdílení infrastruktury a úleva od administrativní a manažerské zátěže využitím

profesionálního managementu, který ocenily zejména nejmenší obce s omezeným počtem

administrativních pracovníků.

Odkaz na článek: https://www.mdpi.com/1660-4601/18/4/1449

https://www.mdpi.com/1660-4601/18/4/1449

